<sup>32</sup> S. THOMAS: I, q 1, a. 8 ad 2.

clara : Christus et sacramenta locum suum obtinent tamquam media in reditu hominis ad Deum. Incarnatio est factum contingens, opus divinae bonitatis gratuitum et non necessarium, nequit ergo hoc factum poni a priori in linea decretorum divinorum nec potest ut idea suprema institui. Multo minus sacramenta. Verum est dicere III Partem Summae esse distinctam, at minime verum est dicere illam debere separari a I et a II Parte Summae. Vita et operatio unire debent ea quae scientia distinguit. Christus et sacramenta, ergo tota III Pars, supponit, complet, illustrat, extendit, informat, evehit II Partem Summae. Non datur moralis S. Thomae quin sit christiana et sacramentalis, at in sapienti ordine synthetico omnia elementa suum locum obtinent iuxta naturam rerum, ideoqua iuxta verae scientiae exigentias.

Sufficiat perlegere varia conamina modernorum, qui novas syntheses proponere volunt, ut non solum persuasi simus, quam deficiente cognoscant ipsam doctrinam S. Thomae, sed etiam quam defectuose ipsa haec nova « systemata » aedificant. Frustra quaeres supra principia, frustra descensum a magis universalii ad minus universale sicut scientiam decet, frustra expectas profundas rationes, frustra exactas definitiones, frustra fixos et determinatos terminos. Verborum tamen copia non deest ; silva eruditionis ac citationum opprimit ; poeticae locutiones abundant. Partes autem totius talis « systematis » videntur quasi acervus lapidum, minime vero organismus quidam spiritualis.

### Conclusio

Bene scripsit aliquis de ethicis extra castra fidei, quod aliquo modo systematibus « novarum theologiarum moralium » intra castra fidei convenire dicendum est : Notae talis moralis sunt intuitionismus seu primatus immediatae cognitionis ; confusionismus, qui manifestatur dicamus arbitraria terminologia, poetica locutione ; evolutionismus, prout mutabile, secundarium et particulare assumunt ut immutabile, primarium et universale<sup>33</sup>. Hos defectus omnis vere nova theologia moralis vitare debet.

Ulterius, opus est ante omnia obiective et sincere principia et doctrinam theologiae moralis traditionalis possidere, quod innovatoribus saepe deest. – Quae autem in elaboratione theologiae moralis traditionalis accidentalia, transitoria, imperfecta sunt, novis exemplis, novis argu-

<sup>33</sup> Cfr. Eph. Theol. Lovanienses 35 (1959) 435.

mentis positivis munire. – Formam insuper externam, dicamus divisiones et titulos articulorum, terminis magis immediatis, non abstractis, propone. – Continuo occurentia problemata vitae solvere luce principiorum semper valitrorum. – Theologiae moralis elaborationem coniungere oportet cum sociologia, cum doctrina spiritualitatis, cum psychologia. – Necessarium aestimamus monstrare contributum christianismi quoad principales quaestiones morales v. gr. quoad libertatem arbitrii, quoad iura hominis, quoad notionem potestatis civilis, quoad relationes subditorum ad superiores etc. Veteribus ergo bene cognitis novum illis contentum dare. Vetera novis augere, non autem novis vetera destruere.

Pius XII agendo de formatione conscientiae, et praecise in illa Allocutione, in qua de ethica situationistica agebat, invitavit moralistas modernos ut prosequantur in doctrina S. Thomae et luce eius ut solvant occurentia problemata<sup>34</sup>. Moralis S. Thomae ut scientia rationem non deprimit, ut autem est christiana, Revelationi ex toto corde adhaeret. Ratio et Revelatio : en fontes qui non deficiunt, qui non mutantur, non contrariantur. Possibilis est et desiderabilis renovatio theologiae moralis, sed potius erit quoad formam, et accidentalis quam substantialis, quia debet esse « eodem sensu eademque sententia ».

<sup>34</sup> PIUS XII in Allocutione cit., die 18. IV. 1952.